
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 37, DE 31 DE MARÇO 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de 

janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas 

em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO 

(Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 201927725 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CENTRAL PAULISTA 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

RUA PADRE NESTOR 
CAVALCANTE MARANHÃO, 
40, JD. AEROPORTO, PORTO 
FERREIRA/SP 

2 202013769 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LS 

SANTANA INSTITUTO DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
EIRELI 

QUADRA SETOR D SUL, LOTE 
05, FACULDADE LS -, 
TAGUATINGA SUL 
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF 

3 202124573 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

25 (vinte e 
cinco) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÁRIO PALMÉRIO 

FUNDACAO 
CARMELITANA MARIO 
PALMERIO 

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, 
JARDIM ZENITH II, MONTE 
CARMELO/MG 

4 202015708 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
JOSÉ 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 
REALENGO - SEARA 

RUA MARECHAL SOARES 
D'ANDREA, 90, REALENGO, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

5 202124132 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIFECAF 

FEDERAL 
EDUCACIONAL LTDA. 

AVENIDA VIDA NOVA, 166, 
JARDIM MARIA ROSA, 
TABOÃO DA SERRA/SP 

6 202204853 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

ESCOLA SUPERIOR 
SÃO JUDAS DE 
GUARULHOS 

BRASIL EDUCACAO S/A 
RUA DO ROSÁRIO, 476, VILA 
CAMARGOS, GUARULHOS/SP 

7 202113967 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE DE SÃO 
VICENTE 

UNIAO BRASILEIRA 
EDUCACIONAL LTDA. 

RUA SOROCABANA, 59, 
UNIDADE SEDE, CENTRO, 
SÃO VICENTE/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

8 202126686 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
EDUFOR DE 
SALVADOR 

CONSULTORIA EDUFOR 
LTDA - ME 

AVENIDA LUÍS VIANA 
(PARALELA), 3172, - LADO 
PAR - FUNDOS, IMBUÍ, 
SALVADOR/BA 

9 201928773 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
ESTÁCIO DE SANTO 
ANDRÉ 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA DELFIM MOREIRA, 40, 
FACULDADE ESTÁCIO DE 
SANTO ANDRÉ, CENTRO, 
SANTO ANDRÉ/SP 

10 201927782 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
IMPACTO DE 
PORANGATU 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO DO NORTE 
GOIANO LTDA - ME 

RUA 15, 27, QD 34 LT 34, 
CENTRO, PORANGATU/GO 

11 201925939 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE NOVO 
HORIZONTE DE 
IPOJUCA 

INESP- INSTITUTO 
NACIONAL DE ENSINO, 
SOCIEDADE E 
PESQUISA 

AVENIDA FRANCISCO ALVES 
DE SOUZA, 500, CENTRO, 
IPOJUCA/PE 

12 201927554 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

45 (quarenta 
e cinco) 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
POUSO ALEGRE 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA DOUTOR JOÃO 
BERALDO, 520, CAMPUS 
PRINCIPAL, CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

13 202122950 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
SOCIESC DE 
JARAGUÁ DO SUL 

PGP EDUCACAO S/A 

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 
268, CAMPUS JARAGUÁ 
SHOPPING, CENTRO, 
JARAGUÁ DO SUL/SC 

14 202124521 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

RUA ALAMEDA JOÃO DAL 
SASSO, 800, UNIVERSITÁRIO, 
BENTO GONÇALVES/RS 

15 202122599 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE 
POSITIVO 

CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

RUA PREFEITO FARIA LIMA, 
400, JARDIM MARINGÁ, 
LONDRINA/PR 

  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
(Publicação no DOU n.º 64 de 03.04.2023, Seção 1, página 21) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


